
Determinazione Dirigenziale

N. 876 del 08/05/2019

Classifica: 010.02 Anno  2019 (6961417)

Oggetto ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DEI PROVVISORI NR. 3807 DEL 
23/04/2019 E NR. 3860 DEL 25.04.2019 A TITOLO DI DEPOSITI 
CAUZIONALI PER PARTECIPAZIONE A PROCEDURA DI GARA

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

PUCCR

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 9025 12 €  900,00

. 2019 9025 12 €  250,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 0 9025 12 €  900,00

. 2019 0 9025 12 €  250,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTO l’art. 59 “Modifiche all'articolo 93 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50” del  Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50, che 
ha apportato le seguenti modificazioni: 

- al comma 2, le parole: "La cauzione può essere costituita, a scelta dell'offerente, in contanti" 
sono sostituite dalle seguenti: "Fermo restando il limite all'utilizzo del contante di cui all'articolo 
49,  comma  1,  del  decreto  legislativo  21  novembre  2007,  n.  231,  la  cauzione  può  essere 
costituita, a scelta dell'offerente, in contanti, con bonifico, in assegni circolari……….";

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 876 del 08/05/2019

      1 / 3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


- al comma 8 esonera le piccole, medie e micro-imprese dall'onere di presentazione dell'impegno 
alla cauzione definitiva; 

PRESO  ATTO che  tali  modifiche  possono  determinare  l’arrivo di  depositi  cauzionali  tramite 
versamento in Tesoreria da parte  di operatori economici che procedono al deposito cauzionale al posto 
della polizza,
VERIFICATO che sono stati registrati gli arrivi dei seguenti due provvisori: 

- n° 3860 del 25/04/2019 di € 250,00 da OFFICINA MOROZZI SRL, con causale “Gar. provv. 
accordo quadro con un unico op. econ. per il servizio di manut. e rip. degli automezzi della città 
metr. di FI, lotto 3 Firenzuola  CIG: 7833536667;

- - n° 3807 del 23/04/2019  di € 900,00 da TINACCI AUTO SRL, con causale “Gar. provv. 
(accordo quadro con unico op. economico per serv. manut. ripar. automezzi città metr. lotto 6 
CIG: 7833565E53;

CONSIDERATO con il presente atto di accertare le predette somme e contestualmente di assumere 
l'impegno di spesa per la restituzione della garanzia dopo lo svincolo della stessa;
 DATO ATTO di aver inoltrato richiesta di variazione di Bilancio per aumentare lo stanziamento sui 
cap. di entrata ed uscita n. 9025 art. 12 “Depositi cauzionali Gare e Contratti”; 
VISTI i seguenti atti:
- la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2019/2021;

-  il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;
-  l’  Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  27  del  28/12/2017  “Aggiornamento  della  macrostruttura 
organizzativa della. Citta' Metropolitana”;
-   il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano n.  27  del  29/12/2017  che  attribuisce  al  Dr.  Otello  Cini  
l’incarico di Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri;
- l’art. 1, comma 16, della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014, il quale prevede che dal 1° gennaio 2015 la 
Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti i rapporti attivi e passivi 
e ne esercita le funzioni;
- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la 
Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della 
Provincia di Firenze”;
RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

DI ACCERTARE con contestuale impegno sui cap. di entrata e uscita n. 9025 art. 12 “Depositi 
cauzionali  Gare  e  Contratti”  del  Bilancio  di  previsione  2018/2020  annualità  2019  i  seguenti  
provvisori, dando atto che, con successivo atto, si provvederà alla restituzione alle imprese a seguito 
dello svincolo delle cauzioni provvisorie: 
-  n°  3860  del  25/04/2019 di  €  250,00  quale  bonifico  effettuato  dall’  Impresa  OFFICINA 
MOROZZI SRL, con sede legale in Via Giovanni XXIII n. 2 D/A, CAP. 50033 Firenzuola (Fi),  
C.F./P.I.: 06903470489, a titolo di deposito cauzionale per la partecipazione alla gara di appalto  
“Procedura negoziata per la conclusione di accordi quadro con un unico operatore economico per 
il  servizio  di  manutenzione  e  riparazione  degli  automezzi  della  città  metropolitana  di  firenze  
suddiviso in sei lotti: lotto 3 Firenzuola – CIG 7833536667;
- n° 3807 del 23/04/2019 di € 900,00  quale bonifico effettuato dall’ Impresa TINACCI AUTO 
SRL, con sede legale in loc. La Massa n. 10 CAP. 50063 a Figline e Incisa Valdarno (Fi), C.F./P.I.:  
02060810518, a titolo di deposito cauzionale per la partecipazione alla gara di appalto “Procedura  
negoziata per la conclusione di accordi quadro con un unico operatore economico per il servizio di 
manutenzione e riparazione degli automezzi della città metropolitana di firenze suddiviso in sei lotti:  
lotto 6  CIG: 7833565E53;
DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente della Direzione 
Gare, Contratti ed Espropri;
DI  INOLTRARE il  presente  Atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  del  vigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 876 del 08/05/2019

      2 / 3



Regolamento di contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa ed all’Ufficio Atti, per la  
relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            08/05/2019                   
CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 

ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 876 del 08/05/2019

      3 / 3


